

PAPER-III COMMERCE

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

J 0 8 1 6

Time : 2 1/2 hours]

[Maximum Marks : 150

Number of Pages in this Booklet : 32

Number of Questions in this Booklet : 75

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 - (iii) After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : 1 2 3 4
where (3) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. Use only Black Ball point pen provided by C.B.S.E.
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is no negative marks for incorrect answers.
13. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

OMR Sheet No. : _____

(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____

(In words)

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा ओ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - (iii) इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है :
उदाहरण : 1 2 3 4
जबकि (3) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नानंकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालाँकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक को डुलोकित प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. केवल C.B.S.E. द्वारा प्रदान किये गये काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं ।
13. यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विरसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।



COMMERCE
Paper – III

Note : This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

1. Assertion (A) : Globalization is a process of global integration of products, technology, labour, investment, information and even cultures.

Reasoning (R) : As a part of economic reforms in the country globalization is the result of internal economic compulsions and external pressure of international community.

Codes :

- (1) (A) and (R) both are correct and (R) is correct explanation of (A).
- (2) (A) and (R) both are correct, but (R) is not correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.

2. Which of the following sector is not open for 100% foreign direct investment ?

- (1) Oil refining
- (2) Power plants
- (3) Airport development
- (4) Coal

3. Read the following statements and find the correct option :

Statement – I : The 1991 industrial reforms exempted all industries from compulsory licensing.

Statement – II : Still there are a few industries under compulsory licensing.

Codes :

- (1) Only Statement – I is correct.
- (2) Only Statement – II is correct.
- (3) Statements – I and II both are correct.
- (4) Statements – I and II both are not correct.

4. Match the items in Column – I to those of Column – II :

Column – I	Column – II
a. Demand for packaged food	i. Economic factor
b. Strike in factory	ii. Social factor
c. Lower interest rate	iii. Political factor
d. New production method	iv. Technological factor

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|----|-----|-----|-----|
| (1) | ii | i | iii | iv |
| (2) | i | ii | iii | iv |
| (3) | ii | iii | i | iv |
| (4) | i | iv | ii | iii |

वाणिज्य

प्रश्नपत्र – III

निर्देश : इस प्रश्नपत्र में **पचहत्तर (75)** बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के **दो (2)** अंक हैं। **सभी** प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. **कथन (A) :** वैश्वीकरण, उत्पादों, प्रौद्योगिकी, श्रम, निवेश, सूचना और समान संस्कृतियों के वैश्विक एकीकरण की प्रक्रिया है।
तर्क (R) : देश में आर्थिक सुधारों के भाग के रूप में वैश्वीकरण आंतरिक आर्थिक बाध्यताओं और अंतर्राष्ट्रीय समुदाय के बाह्य दबाव का परिणाम है।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं एवम् (R), (A) की सही व्याख्या है।
(2) (A) और (R) दोनों सही हैं लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
(3) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है।
(4) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है।

2. निम्नलिखित में से कौन सा क्षेत्र 100 प्रतिशत विदेशी प्रत्यक्ष निवेश के लिए खुला नहीं है ?

- (1) तेल शोधन (2) विद्युत संयंत्र
(3) हवाईपत्तन विकास (4) कोयला

3. निम्नलिखित कथनों को पढ़िए और सही विकल्प का चयन कीजिए :

कथन – I : वर्ष 1991 के औद्योगिक सुधारों के अधीन सभी उद्योगों को अनिवार्य लाइसेंसिंग से छूट दी गई थी।

कथन – II : अभी भी कुछ उद्योगों के लिए लाइसेंसिंग अनिवार्य है।

कूट :

- (1) केवल कथन – I सही है।
(2) केवल कथन – II सही है।
(3) कथन – I और II दोनों सही हैं।
(4) कथन – I और II दोनों गलत हैं।

4. कॉलम – I की मदों को कॉलम – II की मदों के साथ सुमेलित कीजिए :

कॉलम – I

कॉलम – II

- | | |
|-----------------------------------|--------------------|
| a. संवेष्टित खाद्य पदार्थ की मांग | i. आर्थिक कारक |
| b. कारखाने में हड़ताल | ii. सामाजिक कारक |
| c. निम्न ब्याज दर | iii. राजनीतिक कारक |
| d. उत्पादन की नयी विधि | iv. तकनीकी कारक |

कूट :

- | | | | | |
|-----|----|-----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (1) | ii | i | iii | iv |
| (2) | i | ii | iii | iv |
| (3) | ii | iii | i | iv |
| (4) | i | iv | ii | iii |

5. Which of the following statements is true ?
- (1) Rate of return on capital is Acid Test Ratio.
 - (2) Equity capital to fixed interest-bearing securities is a turnover ratio.
 - (3) Capital gearing is the ratio of equity capital to fixed-interest bearing securities.
 - (4) Input and output ratio is a measure of profitability.
6. A and B are partners in a firm who share profits and losses equally. They admitted C on the following terms :
C should bring ₹ 12,000 as capital and ₹ 8,000 as goodwill. New profit sharing ratio of A, B and C will be 2 : 1 : 2, respectively.
A and B will share the goodwill in which of the following ratios ?
- (1) 3 : 4
 - (2) 2 : 3
 - (3) 2 : 1
 - (4) 1 : 3

7. Match the items of List – I with those of List – II and choose the correct code :

List – I	List – II
a. Material Cost Variance	i. Actual Time (Standard Rate – Actual Rate)
b. Material Usage Variance	ii. Standard Price (Standard Quantity – Actual Quantity)
c. Labour Rate Variance	iii. Standard Material Cost – Actual Material Cost
d. Labour Efficiency Variance	iv. Standard Rate (Standard Time – Actual Time)

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|----|----|-----|
| (1) | iii | i | ii | iv |
| (2) | ii | i | iv | iii |
| (3) | iii | ii | i | iv |
| (4) | iii | ii | iv | i |

8. If sales of a firm are ₹ 74 lakh; variable costs ₹ 40 lakh; fixed costs ₹ 8 lakh, then operating leverage of the firm will be
- (1) 1.87
 - (2) 1.31
 - (3) 2.51
 - (4) 3.27

9. For the following two statements of Assertion (A) and Reasoning (R), indicate the correct code :

Assertion (A) : High initial price with heavy promotional expenditure at early stages for selling new products is justified.

Reasoning (R) : Demand for new product is likely to be less elastic at the early stages of market development.

Codes :

- (1) (A) is correct but (R) is not correct.
- (2) (A) is not correct but (R) is correct.
- (3) (A) and (R) both are correct.
- (4) (A) and (R) both are not correct.

5. निम्नलिखित में से कौन सा कथन सत्य है ?
- (1) पूँजी पर प्रत्याय की दर अम्ल परीक्षण अनुपात है ।
 - (2) समता पूँजी से स्थाई ब्याज वाली प्रतिभूतियों का अनुपात आवर्त अनुपात है ।
 - (3) समता पूँजी से स्थाई ब्याज वाली प्रतिभूतियों का अनुपात पूँजी दन्तिकरण अनुपात होता है ।
 - (4) आदा-प्रदा अनुपात लाभदायकता का एक मापक है ।
6. A और B एक फर्म में साझेदार हैं जो लाभ-हानि को बराबर-बराबर बाँटते हैं । उन्होंने निम्न शर्तों पर C को प्रवेश दिया :
- C ₹ 12,000 पूँजी एवं ₹ 8,000 ख्याति के रूप में लायेगा । A, B एवं C के मध्य नया लाभ विभाजन अनुपात क्रमशः 2 : 1 : 2 होगा ।
- A और B ख्याति को निम्न में से किस अनुपात में बाँटेंगे ?
- (1) 3 : 4
 - (2) 2 : 3
 - (3) 2 : 1
 - (4) 1 : 3
7. सूची – I की मदों को सूची – II की मदों से सुमेलित कीजिए तथा सही कोड का चयन कीजिए :
- | सूची – I | सूची – II |
|------------------------|--|
| a. सामग्री लागत विचरण | i. वास्तविक समय (प्रमाणित दर – वास्तविक दर) |
| b. सामग्री उपयोग विचरण | ii. प्रमाण मूल्य (प्रमाण मात्रा – वास्तविक मात्रा) |
| c. श्रम दर विचरण | iii. प्रमाण सामग्री लागत – वास्तविक सामग्री लागत |
| d. श्रम कुशलता विचरण | iv. प्रमाण दर (प्रमाण समय – वास्तविक समय) |
- कोड :**
- | a | b | c | d |
|---------|----|----|-----|
| (1) iii | i | ii | iv |
| (2) ii | i | iv | iii |
| (3) iii | ii | i | iv |
| (4) iii | ii | iv | i |
8. यदि फर्म का विक्रय ₹ 74 लाख; परिवर्तनशील लागत ₹ 40 लाख; स्थाई लागत ₹ 8 लाख है, तो फर्म का परिचालन लीवरेज होगा
- (1) 1.87
 - (2) 1.31
 - (3) 2.51
 - (4) 3.27
9. अभिकथन (A) एवं तर्क (R) के निम्नलिखित दो कथनों के लिए सही कोड का चयन कीजिए :
- अभिकथन (A) :** प्रारम्भिक अवस्था में नये उत्पादों के विक्रय के लिये भारी प्रवर्तनात्मक व्ययों के साथ उच्च प्रारम्भिक मूल्य औचित्यपूर्ण है ।
- तर्क (R) :** बाजार विकास के प्रारम्भिक स्तरों पर नव उत्पाद की माँग की कम लोच होने की सम्भावना होती है ।
- कूट :**
- (1) अभिकथन (A) सही है, लेकिन तर्क (R) सही नहीं है ।
 - (2) अभिकथन (A) सही नहीं है, किन्तु तर्क (R) सही है ।
 - (3) अभिकथन (A) एवं तर्क (R) दोनों सही हैं ।
 - (4) अभिकथन (A) एवं तर्क (R) दोनों सही नहीं हैं ।

10. Match the items of List – I with those of the List – II and indicate the correct code :

List – I

List – II

- | | |
|--|--------------------------------|
| a. Producer's equilibrium range | i. Leon Walras's approach |
| b. Possible input use | ii. Alfred Marshall's approach |
| c. New price equilibrium after change in demand is set through price adjustment | iii. Isoquant curve |
| d. New price equilibrium after change in demand is set through quantity adjustment | iv. Ridge lines |

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (1) | i | ii | iii | iv |
| (2) | ii | iv | i | iii |
| (3) | iv | iii | i | ii |
| (4) | iii | i | iv | ii |

11. Gossen's second law of consumption is based on which combination of the following assumptions :

- I. Rational Behaviour of consumers
- II. Cardinal measurability of the utility
- III. Comparability of the utility
- IV. Desire for attaining satiety

Indicate the correct code :

Codes :

- (1) I II III
- (2) II III IV
- (3) I II IV
- (4) I III IV

12. Perfect competition cannot be distinguished from monopolistic competition as per which combination of the following features of the market :

- (a) freedom for entry into or exit from the market.
- (b) level of knowledge of the market.
- (c) number of buyers and sellers in the market.
- (d) nature of goods bought and sold.

Indicate the correct code :

Codes :

- (1) (a) (b) (d)
- (2) (b) (c) (d)
- (3) (a) (b) (c)
- (4) (a) (c) (d)

13. Which one of the following is not the probability based sampling technique ?

- (1) Cluster sampling
- (2) Stratified sampling
- (3) Snow-ball sampling
- (4) Multi-stage sampling

10. सूची – I की मदों का सूची – II की मदों से मिलान कीजिए एवं सही कोड का चयन कीजिए :

सूची – I

सूची – II

- | | |
|---|------------------------------|
| a. उत्पादक के साम्य की सीमा | i. लियोन वालरस का अभिगम |
| b. सम्भाव्य साधन उपयोग | ii. अल्फ्रेड मार्शल का अभिगम |
| c. माँग परिवर्तन के परिणामस्वरूप नव मूल्य साम्य मूल्य समायोजन के माध्यम से होता है । | iii. समोत्पाद वक्र |
| d. माँग में परिवर्तन के फलस्वरूप नव मूल्य साम्य मात्रा समायोजन के माध्यम से होता है । | iv. रिज रेखाएँ |

कोड :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (1) | i | ii | iii | iv |
| (2) | ii | iv | i | iii |
| (3) | iv | iii | i | ii |
| (4) | iii | i | iv | ii |

11. गोसेन का उपभोग का द्वितीय नियम निम्नलिखित मान्यताओं के किस संयोजन पर आधारित है ?

- I. उपभोक्ताओं के विवेकपूर्ण व्यवहार
- II. उपयोगिता की संख्यात्मक मापनीयता
- III. उपयोगिता की तुलनीयता
- IV. सन्तुष्टि प्राप्ति की इच्छा

सही कोड इंगित कीजिए :

कोड :

- (1) I II III
- (2) II III IV
- (3) I II IV
- (4) I III IV

12. बाजार की निम्नलिखित विशेषताओं के किस संयोजन के आधार पर पूर्ण प्रतियोगिता को एकाधिकारिक प्रतियोगिता से अलग नहीं किया जा सकता है ?

- (a) बाजार में प्रवेश या बहिर्गमन की स्वतंत्रता
- (b) बाजार के ज्ञान का स्तर
- (c) बाजार में क्रेताओं एवं विक्रेताओं की संख्या
- (d) क्रय व विक्रय की जाने वाली वस्तुओं के स्वभाव

सही कोड का चयन कीजिए :

कोड :

- (1) (a) (b) (d)
- (2) (b) (c) (d)
- (3) (a) (b) (c)
- (4) (a) (c) (d)

13. निम्नलिखित में से कौन सी एक प्रतिचयन पद्धति प्रायिकता आधारित नहीं है ?

- (1) समूह प्रतिचयन
- (2) स्तरीकृत प्रतिचयन
- (3) तुषारपिण्ड (स्नो-बॉल) प्रतिचयन
- (4) बहुचरण प्रतिचयन

14. Read the following statements and choose the correct code :
- Statement – I** : In statistical hypothesis-testing, null hypothesis states that there is a difference between population parameter and sample statistic.
- Statement – II** : The two-tailed test in hypothesis testing is a non-directional test.
- Codes :**
- (1) Both the statements are true.
 - (2) Both the statements are false.
 - (3) Statement – I is true while Statement – II is false.
 - (4) Statement – I is false while Statement – II is true.

15. Match the items of List – I with the items of List – II and indicate the code of correct matching :

List – I

- a. Regression coefficient of variable Y on X variable
- b. Value of Chi-square
- c. F-ratio for ANOVA
- d. Covariance between X and Y variable

List – II

- i. $\frac{\text{(Mean of squares between sample groups)}}{\text{(Mean of squares within sample groups)}}$
- ii. $\frac{\sum (X - \bar{X})(Y - \bar{Y})}{n}$
- iii. $\sum \frac{(O - E)^2}{E}$
- iv. $\frac{\sum(Y - \bar{Y})(X - \bar{X})}{\sum(X - \bar{X})^2}$

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|----|
| (1) | iii | ii | i | iv |
| (2) | iv | iii | ii | i |
| (3) | ii | iv | iii | i |
| (4) | iii | iv | ii | i |

16. If the two regression lines are as under :
- $$Y = a + bX$$
- $$X = C + dY$$
- What is the correlation coefficient between variables X and Y ?

- | | |
|-----------------|-----------------|
| (1) \sqrt{bc} | (2) \sqrt{ac} |
| (3) \sqrt{ad} | (4) \sqrt{bd} |

17. The tendency to perceive another person as belonging to a single class or category is known as
- | | |
|------------------|------------------|
| (1) Stereotyping | (2) Halo effect |
| (3) Attribution | (4) Assimilation |
18. Which of the following is not a feature of Weber's 'Bureaucracy' ?
- | | |
|--------------------|----------------------------|
| (1) Hierarchy | (2) Division of work |
| (3) Official rules | (4) Personal relationships |

14. निम्नलिखित कथनों को पढ़ें और सही कूट का चयन करें :
कथन – I : सांख्यिकीय परिकल्पना परीक्षण में शून्य परिकल्पना यह बताती है कि समग्र मापदंड और प्रतिदर्श सांख्यिकी के बीच अंतर होता है ।

कथन – II : परिकल्पना परीक्षण में द्वि-पूंछ परीक्षण एक दिशा-विहीन परीक्षण होता है ।

कूट :

- (1) दोनों कथन सही हैं ।
- (2) दोनों कथन गलत हैं ।
- (3) कथन – I सही है, जबकि कथन – II गलत है ।
- (4) कथन – I गलत है, जबकि कथन – II सही है ।

15. सूची – I की मदों को सूची – II की मदों के साथ सुमेलित कीजिए और सही सुमेलन का कूट बताइए :

सूची – I

सूची – II

a. X चल पर Y चल का प्रतिगमन गुणांक

i. $\frac{\text{(प्रतिदर्श समूहों के बीच वर्गों का माध्य)}}{\text{(प्रतिदर्श समूहों में वर्गों का माध्य)}}$

b. काई-स्क्वेयर मूल्य

ii. $\frac{\sum (X - \bar{X})(Y - \bar{Y})}{n}$

c. ANOVA के लिए F-अनुपात

iii. $\sum \frac{(O - E)^2}{E}$

d. X और Y चलों के बीच सहविचरण

iv. $\frac{\sum(Y - \bar{Y})(X - \bar{X})}{\sum(X - \bar{X})^2}$

कूट :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|----|
| (1) | iii | ii | i | iv |
| (2) | iv | iii | ii | i |
| (3) | ii | iv | iii | i |
| (4) | iii | iv | ii | i |

16. यदि दो प्रतिगमन रेखाएँ निम्नानुसार हों :

$$Y = a + bX$$

$$X = C + dY$$

तो X और Y चलों के बीच का सहसंबंध गुणांक है :

- | | |
|-----------------|-----------------|
| (1) \sqrt{bc} | (2) \sqrt{ac} |
| (3) \sqrt{ad} | (4) \sqrt{bd} |

17. दूसरे व्यक्ति को ऐसा समझने की प्रवृत्ति कि वह एकल श्रेणी या वर्ग का है को कहते हैं

- | | |
|---------------------|-----------------|
| (1) स्टीरियोटाइपिंग | (2) हेलो प्रभाव |
| (3) गुणारोपण | (4) आत्मसात्करण |

18. निम्नलिखित में से कौन सी वेबर की 'नौकरशाही' की विशेषता नहीं है ?

- | | |
|--------------------------|---------------------|
| (1) सोपान | (2) कार्य का विभाजन |
| (3) कार्यालय संबंधी नियम | (4) वैयक्तिक संबंध |

19. Match List – I with List – II

List – I

List – II

- | | |
|-------------------------|---|
| a. Matrix Design | i. Project structure as superimposed on a functional structure. |
| b. Network Design | ii. A temporary network of companies that come together quickly to exploit fast-changing opportunities and share skills, costs and markets. |
| c. Horizontal Design | iii. Teams are used to manage everything. |
| d. Virtual Organisation | iv. Totally abandoning classical, hierarchical and functional structure of organization. |

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|----|-----|-----|
| (1) | i | ii | iii | iv |
| (2) | i | iv | iii | ii |
| (3) | iii | ii | iv | i |
| (4) | i | ii | iv | iii |

20. Which of the following is exercised during the operation of programme ?

- | | |
|--------------------------|------------------------|
| (1) Feed forward control | (2) Feedback control |
| (3) Static control | (4) Concurrent control |

21. **Assertion (A) :** Publicity is a non-personal stimulation of demand for a product by obtaining favourable presentation in media that is not paid by the sponsor.

Reasoning (R) : In strict parlance, publicity does not form a part of communication mix because it is not paid for, its appearance is not always certain, and its presentation is not programmed.

Codes :

- (1) (A) is right and (R) is wrong.
- (2) (R) is right and (A) is wrong.
- (3) Both (A) and (R) are right and (R) explains (A).
- (4) Both (A) and (R) are right and (R) does not explain (A).

22. The difference between the prospective consumer's evaluation of all the benefits and costs of an offering and perceived alternatives, is known as

- (1) Customer perceived value
- (2) Total customer benefit
- (3) Total customer cost
- (4) Customer expected value

23. In the 'decline stage' of the 'Product Life Cycle' sales decrease due to

- (a) technological advances
- (b) shift in consumer tastes
- (c) increased domestic and foreign competition

Codes :

- | | |
|-----------------|----------------------|
| (1) (a) only | (2) (b) only |
| (3) (a) and (c) | (4) (a), (b) and (c) |

19. सूची – I को सूची – II से सुमेलित कीजिए :

सूची – I

- a. मैट्रिक्स अभिकल्प
- b. नेटवर्क अभिकल्प
- c. क्षेत्रीय अभिकल्प
- d. आभासी संगठन

सूची – II

- i. परियोजना ढाँचे को प्रकार्यात्मक ढाँचे पर अध्यारोपित करना
- ii. कंपनियों का अस्थायी नेटवर्क, जो तेजी से बदलने वाले अवसरों का लाभ उठाने और कौशल, लागत तथा बाजार को साझा करने के लिए तुरंत एक साथ आता है ।
- iii. सभी कुछ का प्रबंध करने के लिए टीम का प्रयोग किया जाता है ।
- iv. संगठन के चिरसम्मत, सोपानीय और प्रकार्यात्मक ढाँचे का पूर्णतः परित्याग करना ।

कूट :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|----|-----|-----|
| (1) | i | ii | iii | iv |
| (2) | i | iv | iii | ii |
| (3) | iii | ii | iv | i |
| (4) | i | ii | iv | iii |

20. कार्यक्रम की गतिविधि के दौरान निम्नलिखित में से किसका प्रयोग किया जाता है ?

- (1) अग्र पुष्टि नियंत्रण
- (2) प्रतिपुष्टि नियंत्रण
- (3) स्थैतिक नियंत्रण
- (4) समवर्ती नियंत्रण

21. **अभिकथन (A)** : प्रचार, मीडिया में अनुकूल प्रस्तुतीकरण प्राप्त करके किसी उत्पाद के लिए मांग का अवैयक्तिक उद्दीपन है जिसका भुगतान प्रायोजक द्वारा नहीं किया जाता है ।

तर्क (R) : सख्त शब्दों में, प्रचार संप्रेषण-मिश्रित का भाग नहीं होता है, क्योंकि इसके लिए भुगतान नहीं किया जाता है, इसकी उपस्थिति हमेशा सुनिश्चित नहीं होती है और इसके प्रस्तुतीकरण का कार्यक्रम तैयार नहीं किया जाता है ।

कूट :

- (1) (A) सही है और (R) गलत है ।
- (2) (R) सही है और (A) गलत है ।
- (3) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की व्याख्या है ।
- (4) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की व्याख्या नहीं है ।

22. प्रस्तावित और ज्ञात विकल्पों की लागतों और संभावित उपभोक्ताओं के सभी लाभों के मूल्यांकन के बीच के अंतर को निम्नलिखित में से किसके रूप में जाना जाता है ?

- (1) ग्राहक द्वारा अनुभूत मूल्य
- (2) कुल ग्राहक लाभ
- (3) कुल ग्राहक लागत
- (4) ग्राहक प्रत्याशित मूल्य

23. 'उत्पाद जीवन चक्र' की 'गिरती हुई अवस्था' में निम्नलिखित में से किसके कारण बिक्री घटती है ?

- (a) प्रौद्योगिकीय उन्नति
- (b) उपभोक्ता की रुचियों में अंतर
- (c) बड़ी हुई घरेलू और विदेशी प्रतिस्पर्धा

कूट :

- (1) केवल (a)
- (2) केवल (b)
- (3) (a) और (c)
- (4) (a), (b) और (c)

24. Which one of the following denotes performance quality of a product ?
- (1) Level at which the product's primary characteristics operate.
 - (2) Degree to which all produced units of product are identical and meet promised specifications.
 - (3) Product's expected operating life under natural conditions.
 - (4) Probability that the product will not fail within a specified time period.
25. PBT of a firm has increased by 40 percent as a result of 10 percent increase in sales, operating leverage of the firm is 2. What will be financial leverage of the firm ?
- (1) 4
 - (2) 20
 - (3) 2
 - (4) 1
26. Indicate the correct combinations of methods for determining the cost of equity capital from the following :
- I. Earnings yield method
 - II. Operating income yield method
 - III. Dividend yield method
 - IV. Dividend yield and growth method
- Codes :**
- (1) I II III
 - (2) II III IV
 - (3) I II IV
 - (4) I III IV
27. From the following indicate the correct combination of the cash management models :
- I. Modigliani-Miller (M-M) model
 - II. Miller-Orr (MO) model
 - III. Ezra Soloman Model
 - IV. Baumol Model
- Codes :**
- (1) I II III
 - (2) II III IV
 - (3) I III
 - (4) II IV
28. Which combination of the following represents the assumptions of Modigliani-Miller approach for capital structure decisions ?
- I. Capital market is perfect.
 - II. All earnings are distributed as dividends.
 - III. Risk classes are homogeneous.
 - IV. Corporate taxes do exist.
- Indicate the correct code :
- Codes :**
- (1) I IV
 - (2) I II III
 - (3) I II III IV
 - (4) I II IV

24. निम्न में से कौन से एक द्वारा किसी उत्पाद की कार्य निष्पादन गुणवत्ता बतायी जाती है ?
- (1) वह स्तर जिस पर उत्पाद की प्रारंभिक विशेषता कार्य करती है ।
 - (2) वह सीमा, जिस पर उत्पाद की सभी उत्पादित इकाइयाँ समरूप होती हैं और प्रतिज्ञात विशिष्टियों को पूरा करती हैं ।
 - (3) नैसर्गिक स्थितियों में उत्पाद की प्रत्याशित प्रचालन मियाद ।
 - (4) ऐसी संभाव्यता कि उत्पाद विनिर्दिष्ट समय अवधि के अंदर खराब नहीं होगा ।
25. विक्रय में 10 प्रतिशत वृद्धि के फलस्वरूप फर्म के कर पूर्व लाभों में 40 प्रतिशत की वृद्धि हुई है । फर्म का परिचालन लीवरेज-2 है । फर्म का वित्तीय लीवरेज होगा ?
- (1) 4
 - (2) 20
 - (3) 2
 - (4) 1
26. निम्नलिखित से समता पूँजी की लागत को निर्धारित करने वाली विधियों के सही संयोजन को इंगित कीजिए :
- I. आय अर्जन विधि
 - II. परिचालन आय अर्जन विधि
 - III. लाभांश अर्जन विधि
 - IV. लाभांश अर्जन एवं वृद्धि विधि
- कोड :**
- (1) I II III
 - (2) II III IV
 - (3) I II IV
 - (4) I III IV
27. निम्नलिखित से रोकड प्रबन्ध मॉडल के सही संयोजन को इंगित कीजिए :
- I. मोदीग्लियानी-मिलर (एम-एम) मॉडल
 - II. मिलर-ऑर (एम-ओ) मॉडल
 - III. एज़रा सोलोमन मॉडल
 - IV. बामोल मॉडल
- कोड :**
- (1) I II III
 - (2) II III IV
 - (3) I III
 - (4) II IV
28. निम्नलिखित में से कौन सा संयोजन पूँजी ढाँचा निर्णय के मोदीग्लियानी-मिलर अभिगम की मान्यताओं का प्रतिनिधित्व करता है ?
- I. पूँजी बाजार पूर्ण है ।
 - II. सभी लाभों का लाभांश के रूप में वितरण किया जाता है ।
 - III. जोखिम वर्ग समरूप है ।
 - IV. निगमीय कर विद्यमान होते हैं ।
- सही कोड बताइए :
- कोड :**
- (1) I IV
 - (2) I II III
 - (3) I II III IV
 - (4) I II IV

29. Choose the correct sequence of steps of job analysis :
- Review relevant background information such as organization charts and process charts.
 - Develop a job description and job specification.
 - Select representative positions.
 - Decide how the information is to be used.
 - Actually analyse the job.
 - Verify the job analysis information

Codes :

- | | |
|-------------------------------------|-------------------------------------|
| (1) (b), (a), (e), (f), (c) and (d) | (2) (c), (b), (e), (a), (d) and (f) |
| (3) (d), (a), (c), (e), (f) and (b) | (4) (a), (b), (f), (d), (e) and (c) |

30. Choose the correct sequence of steps of training and development process :

- Evaluation
- Validation
- Need analysis
- Instructional design
- Implementation

Codes :

- | | |
|--------------------------------|--------------------------------|
| (1) (d), (b), (a), (e) and (c) | (2) (c), (b), (d), (e) and (a) |
| (3) (a), (b), (c), (e) and (d) | (4) (c), (d), (b), (e) and (a) |

31. Under the Industrial Disputes (Amendment) Act, 2010, the total number of members of the Grievance Redressal Committee shall not exceed

- | | |
|----------|------------|
| (1) Four | (2) Six |
| (3) Ten | (4) Twelve |

32. Which of the following is/are correct with respect to deductions by way of fines under the Payment of Wages Act, 1936 ?

- An employed person can be fined only for acts and omissions which are specified in a list approved by the state government or the prescribed authority.
- The total amount of fine which can be imposed upon a person in any wage period must not exceed 3 percent of the wage payable.
- No fine can be imposed on a person who is below the age of 18 years.
- No fine can be recovered by instalments or after the expiry of 90 days from the day on which it was imposed.

Codes :

- | | |
|-----------------|-----------------|
| (1) (a) only | (2) (b) and (c) |
| (3) (a) and (b) | (4) (a) and (d) |

33. Read the following statements and choose the correct code :

Statement – 1 : A rise in SLR directly reduces credit creating capacity of Banks.

Statement – 2 : Changes in SLR, like CRR, produce direct and immediate effect on the supply of money and credit.

Codes :

- Both the Statements are correct.
- Statement – 1 is correct while Statement – 2 is false.
- Statement – 2 is correct while Statement – 1 is false.
- Both the Statements – 1 and 2 are false.

29. कार्य विश्लेषण के चरणों के सही क्रम का चयन कीजिए :
- संगठन चार्ट और प्रक्रिया चार्ट जैसे प्रासंगिक पृष्ठभूमि संबंधी सूचना की समीक्षा करना ।
 - कार्य विवरण और कार्य निर्देशन विकसित करना ।
 - प्रतिनिधिक पदों का चयन करना ।
 - यह निर्णय लेना कि सूचना का उपयोग कैसे किया जाएगा
 - कार्य का वास्तविक विश्लेषण करना
 - कार्य विश्लेषण सूचना का सत्यापन करना
- कूट :**
- (1) (b), (a), (e), (f), (c) और (d) (2) (c), (b), (e), (a), (d) और (f)
 - (3) (d), (a), (c), (e), (f) और (b) (4) (a), (b), (f), (d), (e) और (c)
30. प्रशिक्षण और विकास की प्रक्रिया के चरणों के सही क्रम का चयन कीजिए :
- मूल्यांकन (b) प्रमाणीकरण
 - (c) आवश्यकता विश्लेषण (d) अनुदेशात्मक अभिकल्प
 - (e) कार्यान्वयन
- कूट :**
- (1) (d), (b), (a), (e) और (c) (2) (c), (b), (d), (e) और (a)
 - (3) (a), (b), (c), (e) और (d) (4) (c), (d), (b), (e) और (a)
31. औद्योगिक विवाद (संशोधन) अधिनियम, 2010 के अधीन शिकायत निवारण समिति के सदस्यों की कुल संख्या निम्नलिखित में से किससे अधिक नहीं हो सकती ?
- (1) चार (2) छह
 - (3) दस (4) बारह
32. मजदूरी संदाय अधिनियम, 1936 के अधीन जुर्माने के रूप में कटौती के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा/कौन से सही है/हैं ?
- नियोजित व्यक्ति पर केवल ऐसे कृत्य और चूक के लिए जुर्माना लगाया जा सकता है, जो राज्य सरकार या निर्धारित प्राधिकरण द्वारा अनुमोदित सूची में विनिर्दिष्ट हों ।
 - किसी मजदूरी अवधि में किसी व्यक्ति पर लगाए जा सकने वाले जुर्माने की कुल रकम, देय मजदूरी के 3 प्रतिशत से अधिक नहीं होनी चाहिए ।
 - 18 वर्ष से कम उम्र के व्यक्ति पर कोई जुर्माना नहीं लगाया जा सकता है ।
 - कोई भी जुर्माना किस्तों द्वारा या जुर्माना लगाए जाने के दिन से 90 दिन की समाप्ति के बाद वसूल नहीं किया जा सकता है ।
- कूट :**
- (1) केवल (a) (2) (b) और (c)
 - (3) (a) और (b) (4) (a) और (d)
33. निम्नलिखित कथनों को पढ़ियें और सही कूट का चयन कीजिए :
- कथन - 1 :** एस.एल.आर. में वृद्धि, बैंकों की साख सृजन क्षमता को प्रत्यक्ष रूप से घटा देती है ।
- कथन - 2 :** सी.आर.आर. की भाँति एस.एल.आर. में परिवर्तनों से धन और साख की आपूर्ति पर प्रत्यक्ष और तत्काल प्रभाव पड़ता है ।
- कूट :**
- (1) दोनों कथन सही हैं ।
 - (2) कथन - 1 सही है, जबकि कथन - 2 गलत है ।
 - (3) कथन - 2 सही है, जबकि कथन - 1 गलत है ।
 - (4) कथन - 1 और 2 दोनों गलत हैं ।

34. Match the items of List – I with those of List – II

List – I

- a. Locally operated financial institutions that empower employees to make local decisions to serve their customers and partners.
- b. Regulated banks that provide financial services and credit to under-served markets or population.
- c. Banks that prioritise the transparency of all operations
- d. Bank located in jurisdictions with low taxation and regulations

List – II

- i. Community Development Bank
- ii. Offshore Bank
- iii. Community Bank
- iv. Ethical Bank

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|----|-----|
| (1) | i | iv | ii | iii |
| (2) | iii | ii | iv | i |
| (3) | iii | i | iv | ii |
| (4) | iv | iii | ii | i |

35. If you need to transfer money to another person through internet, which of the following method you could use ?

- (1) Financial cybermediary
- (2) Electronic cheque
- (3) Electronic bill presentation and payment
- (4) All of the above

36. Which of the following methods are qualitative methods of control of credit creation practiced by the Reserve Bank of India ?

- (a) Open Market Operations
- (b) Variable Reserve Ratios
- (c) Credit Rationing
- (d) Margin Requirements

Codes :

- | | | | |
|-----|-------------|-----|-------------|
| (1) | (a) and (b) | (2) | (b) and (c) |
| (3) | (c) and (d) | (4) | (d) and (a) |

37. **Assertion (A) :** FEMA has facilitated the growth of India's export and has helped in procurement of imported raw materials and capital goods required for rapid industrial growth.

Reasoning (R) : It is evident from the provisions of FEMA that it has greatly relaxed the conditions for dealing in foreign exchange.

Codes :

- (1) (A) is correct but (R) is not correct.
- (2) (A) and (R) both are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (3) (A) and (R) both are correct but (R) is not the correct explanation of (A).
- (4) (A) and (R) both are incorrect.

34. सूची – I की मदों को सूची – II की मदों के साथ सुमेलित कीजिए :

सूची – I

सूची – II

- a. स्थानीय रूप से प्रचलित वित्तीय संस्थाएँ, जो कर्मचारियों को अपने ग्राहकों और भागीदारों की सेवा करने के लिए स्थानीय निर्णय लेने की शक्ति प्रदान करती हैं ।
- b. विनियमित बैंक, जो सेवाहीन बाजारों या समग्र को वित्तीय सेवाएँ और साख प्रदान करता है ।
- c. बैंक, जो सभी प्रचालनों में पारदर्शिता को प्राथमिकता देते हैं ।
- d. न्यून कराधान और विनियमों वाले क्षेत्राधिकार में स्थित बैंक
- i. समुदाय विकास बैंक
- ii. ऑफशोर बैंक
- iii. समुदाय बैंक
- iv. नैतिक बैंक

कूट :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|----|-----|
| (1) | i | iv | ii | iii |
| (2) | iii | ii | iv | i |
| (3) | iii | i | iv | ii |
| (4) | iv | iii | ii | i |

35. यदि आपको इंटरनेट के माध्यम से दूसरे व्यक्ति को धन का अंतरण करना हो तो आप निम्नलिखित में से किस पद्धति का उपयोग कर सकते हैं ?

- (1) वित्तीय साइबर मध्यस्थ (2) इलेक्ट्रॉनिक चेक
- (3) इलेक्ट्रॉनिक बिल प्रस्तुतीकरण और भुगतान (4) उपर्युक्त सभी

36. निम्नलिखित पद्धतियों में से कौन सी पद्धति भारतीय रिज़र्व बैंक द्वारा व्यवहार में लाई जाने वाली साख सृजन नियंत्रण की गुणात्मक पद्धतियाँ हैं ?

- (a) मुक्त बाजार प्रचालन (b) परिवर्ती आरक्षित अनुपात
- (c) साख राशनिंग (d) मार्जिन आवश्यकताएँ

कूट :

- (1) (a) और (b) (2) (b) और (c)
- (3) (c) और (d) (4) (d) और (a)

37. **अभिकथन (A)** : एफ.ई.एम.ए. (फेमा) से भारत से निर्यात की संवृद्धि में सुविधा हुई है, एवम् तीव्र औद्योगिक विकास के लिये आवश्यक आयातित कच्चा माल एवम् पूँजीगत वस्तुओं की प्राप्ति में मदद की है ।

तर्क (R) : फेमा के प्रावधानों से यह स्पष्ट है कि इसके अधीन विदेशी मुद्रा के संव्यवहार की शर्तों में बहुत ढील दी गई है ।

कूट :

- (1) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (3) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (4) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।

38. Match the items of List – I with those of List – II with regard to International Monetary Fund :

- | List – I | List – II |
|---|--|
| a. Stand-by Arrangement | i. Enhanced Structural Adjustment Facility (ESAF) was replaced by this scheme. |
| b. Poverty Reduction and Growth Facility (PRGF) | ii. Exceptional balance of payments problems arising from a sudden loss of confidence in the currency. |
| c. Supplemented Reserve Facility (SRF) | iii. Financial crisis causing capital outflow on capital account of balance of payments. |
| d. Contingent Credit Line (CCL) | iv. To meet balance of payments difficulties (most commonly used facility). |

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|----|-----|-----|-----|
| (1) | iv | i | iii | ii |
| (2) | iv | i | ii | iii |
| (3) | ii | iii | i | iv |
| (4) | ii | iv | i | iii |

39. Arrange the following in the correct sequence on the basis of chronological order from the earliest to the latest :

- (a) World Trade Organization
- (b) Dunkel Draft
- (c) The Uruguay Round
- (d) General Agreement on Trade and Tariff

Codes :

- | | |
|---------------------------|---------------------------|
| (1) (a), (b), (c) and (d) | (2) (d), (c), (b) and (a) |
| (3) (b), (a), (c) and (d) | (4) (c), (d), (b) and (a) |

40. Which of the following are the features of the Foreign Trade Policy 2015-2020 :

- (a) Served From India Scheme (SFIS) has been replaced with Service Export from India Scheme (SEIS)
- (b) 5 different schemes have been merged into a single scheme namely Merchandise Export from India Scheme (MEIS)
- (c) All duty credit scrips issued under SEIS would be non-transferable.
- (d) All duty credit scrips issued under MEIS would be fully transferable.

Codes :

- | | |
|----------------------|----------------------|
| (1) (a), (b) and (c) | (2) (a), (c) and (d) |
| (3) (a), (b) and (d) | (4) (b), (c) and (d) |

38. अंतर्राष्ट्रीय मौद्रिक निधि के संबंध में सूची – I की मदों को सूची – II की मदों के साथ सुमेलित कीजिए :

सूची – I

सूची – II

- | | |
|---|--|
| a. स्टैंड-बाई व्यवस्था | i. उन्नत संचनात्मक समायोजन सुविधा (ई.एस.ए.एफ.) के स्थान पर यह व्यवस्था की गई है । |
| b. गरीबी घटाना और संवृद्धि की सुविधा (पी.आर.जी.एफ.) | ii. मुद्रा में अचानक विश्वास की कमी से उत्पन्न होने वाली भुगतान संतुलन की विशिष्ट समस्याएँ |
| c. अनुपूरित आरक्षित सुविधा (एस.आर.एफ.) | iii. वित्तीय संकट से उत्पन्न भुगतान संतुलन के पूँजी लेखा पर होने वाला पूँजी बाह्य-प्रवाह |
| d. कंटिजेंट क्रेडिट लाइन (सी.सी.एल.) | iv. भुगतान संतुलन की कठिनाइयों को पूरा करना (अति सामान्य रूप से प्रयुक्त सुविधा) |

कूट :

- | | | | | |
|-----|----|-----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (1) | iv | i | iii | ii |
| (2) | iv | i | ii | iii |
| (3) | ii | iii | i | iv |
| (4) | ii | iv | i | iii |

39. पिछले से आज तक के कालक्रम के आधार पर निम्नलिखित को सही क्रम में लगाइए :

- (a) विश्व व्यापार संगठन
 (b) डंकल ड्राफ्ट
 (c) उरुग्वे दौर
 (d) व्यापार और यातायात पर सामान्य करार

कूट :

- | | |
|--------------------------|--------------------------|
| (1) (a), (b), (c) और (d) | (2) (d), (c), (b) और (a) |
| (3) (b), (a), (c) और (d) | (4) (c), (d), (b) और (a) |

40. निम्नलिखित में से विदेश व्यापार नीति 2015-2020 की कौन सी विशेषताएँ हैं ?

- (a) सर्वड फ्रोम इंडिया स्कीम (एस.एफ.आई.एस.) के स्थान पर सर्विस एक्सपोर्ट फ्रोम इंडिया स्कीम (एस.ई.आई.एस.) लाई गई ।
 (b) 5 विभिन्न स्कीमों का मर्चेडाइज एक्सपोर्ट फ्रोम इंडिया स्कीम (एम.ई.आई.एस.) नामक एकल स्कीम में विलय किया गया है ।
 (c) एस.ई.आई.एस. के अधीन जारी की गई सभी शुल्क जमा पर्चियाँ अहस्तांतरणीय होंगी ।
 (d) एम.ई.आई.एस. के अधीन जारी की गई सभी शुल्क जमा पर्चियाँ पूर्णतः हस्तांतरणीय होंगी ।

कूट :

- | | |
|---------------------|---------------------|
| (1) (a), (b) और (c) | (2) (a), (c) और (d) |
| (3) (a), (b) और (d) | (4) (b), (c) और (d) |

41. Choose the correct code indicating the strategies employed by companies against hostile takeover :

- I. Green mail
- II. Poison Pills
- III. Yellow Crown
- IV. Golden Parachutes
- V. Pac-man Defence

Codes :

- (1) I, II, IV, V
- (2) I, II, III, IV
- (3) II, III, IV, V
- (4) I, II, III, V

42. Which of the following are not models used for evaluating the performance of Mutual Funds ?

- I. Sharpe Model
- II. Miller Model
- III. Lintner Model
- IV. Jenson Model
- V. Treynor Model

Codes :

- (1) I, II, III
- (2) I, IV, V
- (3) I, II
- (4) II, III

43. 'Lev and Swartz Model' belongs to

- (1) Social Accounting
- (2) Depreciation Accounting
- (3) Human Resource Accounting
- (4) Inflation Accounting

44. Rematerialisation of securities is meant by

- (1) Repossession of securities
- (2) Reholding in Physical form
- (3) Repurchase of securities
- (4) Restoring the lost right

45. Risk with reference to investment is meant by

- (1) Excess of possible return over expected return
- (2) Reverse variability of possible return to expected return
- (3) Excess of inflation rate over possible return
- (4) Incapability to earn market rate of return

46. Which of the following are the components of capital market ?

- I. Government Securities Market
- II. Commercial Bill Market
- III. Industrial Securities Market
- IV. Treasuring Bill Market
- V. Long-term Loans Market

Codes :

- (1) I, III, IV, V
- (2) I, II, III
- (3) I, III, V
- (4) I, II, III, IV, V

41. विद्वेषपूर्ण अधिग्रहण के विरुद्ध कम्पनियों द्वारा प्रयुक्त रणनीतियाँ बताने वाले सही कोड का चयन कीजिए :
- I. ग्रीन मेल
 - II. प्वायजन पिल्स
 - III. यलो क्राउन
 - IV. गोल्डन पैराशूट
 - V. पैक-मैन डिफेन्स
- कोड :**
- | | |
|--------------------|--------------------|
| (1) I, II, IV, V | (2) I, II, III, IV |
| (3) II, III, IV, V | (4) I, II, III, V |
42. निम्नलिखित में से कौन से पारस्परिक निधियों (म्यूचुअल फण्ड) के मूल्यांकन हेतु प्रयोग किये जाने प्रतिरूप (मॉडल) नहीं हैं ?
- I. शार्पे प्रतिरूप
 - II. मिलर प्रतिरूप
 - III. लिटनर प्रतिरूप
 - IV. जेन्सन प्रतिरूप
 - V. ट्रेनर प्रतिरूप
- कोड :**
- | | |
|----------------|--------------|
| (1) I, II, III | (2) I, IV, V |
| (3) I, II | (4) II, III |
43. 'लेव एवं स्वार्ज प्रतिरूप' सम्बन्धित है
- | | |
|----------------------------|------------------------------|
| (1) सामाजिक लेखांकन से | (2) हास लेखांकन से |
| (3) मानव संसाधन लेखांकन से | (4) मुद्रा-स्फीति लेखांकन से |
44. प्रतिभूतियों के रिमेटेरियलाइजेशन से आशय है
- | | |
|-------------------------------------|-------------------------------------|
| (1) प्रतिभूतियों का पुनर्ग्रहण करना | (2) पुनः भौतिक रूप में प्राप्त करना |
| (3) प्रतिभूतियों का पुनर्क्रय करना | (4) खोए अधिकार को पुनःस्थापित करना |
45. विनियोग के सम्बन्ध में जोखिम से तात्पर्य है
- (1) प्रत्याशित प्रत्याय के ऊपर सम्भावित प्रत्याय का आधिक्य
 - (2) प्रत्याशित प्रत्याय से सम्भावित प्रत्याय की विपरीत परिवर्तनशीलता
 - (3) मुद्रा-स्फीति दर का सम्भावित प्रत्याय पर आधिक्य
 - (4) बाजार प्रत्याय दर अर्जित करने में अक्षमता
46. निम्नलिखित में से कौन से पूँजी बाजार के घटक हैं ?
- I. सरकारी प्रतिभूति बाजार
 - II. कॉमर्शियल बिल बाजार
 - III. औद्योगिक प्रतिभूति बाजार
 - IV. ट्रेजरी बिल बाजार
 - V. दीर्घकालीन ऋण बाजार
- कोड :**
- | | |
|-------------------|-----------------------|
| (1) I, III, IV, V | (2) I, II, III |
| (3) I, III, V | (4) I, II, III, IV, V |

47. Match the items of List – I with those of the List – II and choose the correct code :

List – I

List – II

- | | |
|--|-----------------------|
| a. Process of admitting securities for trading on a recognised stock exchange | i. Jobber |
| b. Device adopted to make profit out of the difference in prices of a security in two markets. | ii. Badla Transaction |
| c. The facility to carry forward a transaction from one settlement period to another | iii. Listing |
| d. An independent broker who deals in securities on his own behalf | iv. Arbitrage |

Codes :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|----|-----|
| | a | b | c | d |
| (1) | iii | iv | i | ii |
| (2) | iii | iv | ii | i |
| (3) | ii | i | iv | iii |
| (4) | iv | iii | i | ii |

48. Match the items of List – I with List – II with regard to consumer behaviour influencing factors :

List – I

List – II

- | | |
|-------------------------|-------------------------|
| a. Personal factor | i. Status |
| b. Cultural factor | ii. Perception |
| c. Social factor | iii. Economic condition |
| d. Psychological factor | iv. Economic strata |

Codes :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|----|-----|
| | a | b | c | d |
| (1) | iii | i | ii | iv |
| (2) | iii | i | iv | ii |
| (3) | iv | i | ii | iii |
| (4) | iv | iii | ii | i |

49. A conflict between Dominos Pizza and its franchises is to be referred to as

- | | |
|-----------------------|-------------------------|
| (1) Vertical conflict | (2) Horizontal conflict |
| (3) Lateral conflict | (4) Bi-lateral conflict |

50. Straddle positioning uses :

- (a) Point of parity
(b) Point of difference

Codes :

- | | |
|----------------------|-------------------------|
| (1) (a) only | (2) (b) only |
| (3) Both (a) and (b) | (4) Neither (a) nor (b) |

47. सूची – I की मदों का सूची – II की मदों से मिलान कीजिए एवं सही कोड का चयन कीजिए :

सूची – I

सूची – II

- a. किसी मान्यता प्राप्त स्कन्ध विपणि में क्रय-विक्रय हेतु प्रतिभूतियों को प्रवेश देने की प्रक्रिया
b. दो बाजारों में प्रतिभूति के मूल्यों में अन्तर से लाभ अर्जित करने की युक्ति
c. किसी लेनदेन को एक सेटलमेन्ट अवधि से दूसरी अवधि तक ले जाने की सुविधा
d. एक स्वतन्त्र दलाल जो अपने नाम से प्रतिभूतियों का क्रय-विक्रय करता है ।

कोड :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|----|-----|
| (1) | iii | iv | i | ii |
| (2) | iii | iv | ii | i |
| (3) | ii | i | iv | iii |
| (4) | iv | iii | i | ii |

48. उपभोक्ता व्यवहार को प्रभावित करने वाले कारकों के संबंध में सूची – I की मदों को सूची – II की मदों से सुमेलित कीजिए :

सूची – I

सूची – II

- | | |
|----------------------|--------------------|
| a. वैयक्तिक कारक | i. प्रस्थिति |
| b. सांस्कृतिक कारक | ii. बोध |
| c. सामाजिक कारक | iii. आर्थिक स्थिति |
| d. मनोवैज्ञानिक कारक | iv. आर्थिक स्तर |

कूट :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|----|-----|
| (1) | iii | i | ii | iv |
| (2) | iii | i | iv | ii |
| (3) | iv | i | ii | iii |
| (4) | iv | iii | ii | i |

49. डोमिनास पिज़्ज़ा और उसकी फ्रेंचाइजी के बीच के टकराव को कहा जाता है

- | | |
|-------------------|--------------------------|
| (1) ऊर्ध्व टकराव | (2) क्षैतिज टकराव |
| (3) पार्श्व टकराव | (4) द्वि-पार्श्वीय टकराव |

50. तेजी-मंदी की स्थिति में प्रयोग किया जाता है :

- (a) समानता का बिंदु
(b) अंतर का बिंदु

कूट :

- | | |
|----------------------|-------------------------|
| (1) केवल (a) | (2) केवल (b) |
| (3) (a) और (b) दोनों | (4) (a) और (b) कोई नहीं |

- 51. Assertion (A) :** Marketing is anything you create or share that tells your story.
Reasoning (R) : Marketing is a way to connect what products and services you have to offer with customers who want and need such product and services.
- Codes :**
- (1) (A) is correct but (R) is not correct.
 - (2) (A) and (R) both are correct and (R) is the correct explanation of (A).
 - (3) (A) and (R) both are correct but (R) is not the correct explanation of (A).
 - (4) (A) and (R) both are incorrect.
- 52. Assertion (A) :** Downward price pressure for a changing economic environment has coincided with some long-term trends in technological environment.
Reasoning (R) : Through internet, buyers can get instant price comparisons and marketers can monitor customer behaviour to tailor their offers to individuals.
- Codes :**
- (1) (A) is right and (R) is wrong.
 - (2) (A) is wrong and (R) is right.
 - (3) Both (A) and (R) are right.
 - (4) Both (A) and (R) are wrong.
- 53.** Which form of e-market place brings together buyers and sellers from the same industry ?
- (1) Horizontal
 - (2) Vertical
 - (3) Integrated
 - (4) Inclined
- 54.** Identify the universal buying motives from the following :
- (a) Profit or gain
 - (b) Beauty and Complexion
 - (c) Fear of loss
 - (d) Competition and Struggle
 - (e) Comfort and Pleasure
 - (f) Avoidance of Pain
 - (g) Love and Affection
 - (h) Pride and Prestige
- Codes :**
- (1) (a), (b), (c), (d), (e) and (f)
 - (2) (a), (c), (d), (e), (g) and (h)
 - (3) (a), (c), (e), (f), (g) and (h)
 - (4) (a), (b), (c), (f), (g) and (h)
- 55.** Which of the following is the ongoing process of systematically identifying, assessing and developing organisational leadership to enhance performance ?
- (1) Executive Planning
 - (2) Role Planning
 - (3) Replacement Planning
 - (4) Succession Planning
- 56.** Under the Factories Act, 1948, a 'Young Person' means the person who has not completed the
- (1) Fourteenth year of age
 - (2) Fifteenth year of age
 - (3) Eighteenth year of age
 - (4) Twenty first year of age
- 57.** Under which of the following gain sharing plans the employer divides the value added for the period by total payroll expenses ?
- (1) Scanlon Plan
 - (2) Improshare Plan
 - (3) Rucker Plan
 - (4) Scalar Plan

51. **अभिकथन (A) :** विपणन वह सब कुछ है, जिसे आप सृजित करते हैं और बताते हैं और जो आपकी कहानी बताता है ।

तर्क (R) : विपणन वह तरीका है, जो इस बात से जोड़ता है कि आपको उन उपभोक्ताओं को उस उत्पाद और सेवा का प्रस्ताव देना है, जिन्हें उस उत्पाद और सेवा की मांग और आवश्यकता है ।

कूट :

- (1) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (3) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (4) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।

52. **अभिकथन (A) :** बदलते हुए आर्थिक परिवेश से अधोगामी कीमत दबाव, प्रौद्योगिकी संबंधी परिवेश में कुछ दीर्घकालिक प्रवृत्तियों से संपात हुआ है

तर्क (R) : हालांकि इंटरनेट से क्रेता तुरंत कीमत की तुलना कर सकता है और विपणनकर्ता बोलियों को व्यक्तियों से जोड़ते हुये उपभोक्ताओं के व्यवहार को मानीटर कर सकता है ।

कूट :

- (1) (A) सही है और (R) गलत है ।
- (2) (A) गलत है और (R) सही है ।
- (3) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
- (4) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।

53. ई-बाजार स्थल का कौन सा रूप एक ही उद्योग से क्रेता और विक्रेता को एक साथ लाता है ?

- (1) क्षैतिज
- (2) ऊर्ध्व
- (3) एकीकृत
- (4) प्रवृत्त

54. निम्नलिखित से भूमंडलीय क्रय प्रयोजनों को चिह्नित कीजिए :

- (a) लाभ या अभिलाभ
- (b) सौंदर्य और रंग-रूप
- (c) हानि का भय
- (d) प्रतिस्पर्धा और संघर्ष
- (e) सुविधा और आनंद
- (f) पीड़ा का परिहार
- (g) प्यार और अनुराग
- (h) गौरव और प्रतिष्ठा

कूट :

- (1) (a), (b), (c), (d), (e) और (f)
- (2) (a), (c), (d), (e), (g) और (h)
- (3) (a), (c), (e), (f), (g) और (h)
- (4) (a), (b), (c), (f), (g) और (h)

55. निम्नलिखित में से कौन सा कार्य-निष्पादन बढ़ाने के लिए संगठनात्मक नेतृत्व की सुव्यवस्थित तरीके से पहचान करने, मूल्यांकन करने और विकास करने की सतत प्रक्रिया है ?

- (1) कार्यपालक योजना
- (2) भूमिका योजना
- (3) प्रतिस्थापन योजना
- (4) उत्तराधिकार योजना

56. कारखाना अधिनियम, 1948 के अधीन 'युवा व्यक्ति' से तात्पर्य ऐसे व्यक्ति से है, जिसने

- (1) चौदह वर्ष की आयु पूरी नहीं की हो ।
- (2) पंद्रह वर्ष की आयु पूरी नहीं की हो ।
- (3) अठारह वर्ष की आयु पूरी नहीं की हो ।
- (4) इक्कीस वर्ष की आयु पूरी नहीं की हो ।

57. निम्नलिखित में से किस अभिलाभ सहभाजन योजना के अधीन नियोक्ता किसी अवधि के मूल्य वर्धित को कुल वेतन-चिट्ठा व्यय के द्वारा विभाजित करता है ?

- (1) स्केनलोन योजना
- (2) इंप्रोशेयर योजना
- (3) रक्कर योजना
- (4) स्केलर योजना

58. When in any year the allocable surplus exceeds the amount of minimum bonus payable to the employees, the maximum bonus payable by employer is
- (1) 8.33 percent (2) 10 percent
 (3) 20 percent (4) 25 percent
59. Who among the following propounded that the fixation of wages depends on the bargaining power of workers/trade unions and employers ?
- (1) David Ricardo (2) John Davidson
 (3) J.B. Say (4) Karl Marx
60. Which of the following is the situation in collective bargaining when the parties are not able to move further towards settlement because one party is demanding more than the other party offers ?
- (1) Impasse (2) Arena
 (3) Rigid (4) Unmoving

61. Match the items of List – I with those of List – II

List – I

List – II

- | | |
|--|---|
| a. Behaviourally Anchored Rating Scales (BARS) | i. Placing predetermined percentages of employees into several performance categories. |
| b. Forced Distribution method | ii. Anchoring a numerical rating scale with specific behavioural examples of good or poor performance. |
| c. Alternation ranking method | iii. Ranking employees from best to worst on a particular trait, choosing from the highest to the lowest, until all are ranked. |
| d. Paired comparison method | iv. Ranking by pairing and comparing an employee with every other employee. |

Codes :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|----|
| | a | b | c | d |
| (1) | ii | i | iii | iv |
| (2) | ii | iii | i | iv |
| (3) | iii | ii | i | iv |
| (4) | i | ii | iii | iv |

62. **Assertion (A) :** Developing countries, with a narrow range of exports (often of primary goods) as their economic base, are particularly vulnerable to economic exploitation.

Reasoning (R) : Critics of multinational corporations usually view it as an economic and often, political means of foreign domination.

Codes :

- (1) (A) is correct but (R) is not correct.
 (2) (A) and (R) both are correct but (R) is not the correct explanation of (A).
 (3) (A) and (R) both are correct and (R) is the correct explanation of (A).
 (4) (A) and (R) both are incorrect.

58. यदि किसी वर्ष में आबंटित की जाने वाली अतिरिक्त रकम, कर्मचारियों को देय न्यूनतम बोनस की रकम से अधिक हो जाती है, तो नियोक्ता द्वारा देय अधिकतम बोनस होता है
- (1) 8.33 प्रतिशत (2) 10 प्रतिशत
(3) 20 प्रतिशत (4) 25 प्रतिशत
59. निम्नलिखित में से किसने प्रतिपादित किया है कि मजदूरी का निर्धारण कर्मचारियों, मजदूर संघों और नियोक्ताओं की सौदा शक्ति पर निर्भर करता है ?
- (1) डेविड रिकार्डो (2) जॉन डेविडसन
(3) जे.बी. से (4) कार्ल मार्क्स
60. सामूहिक सौदेबाजी में निम्नलिखित में से कौन सी स्थिति होती है, जब पक्षकार समझौते की ओर आगे नहीं बढ़ पाते हैं, क्योंकि एक पक्षकार, दूसरे पक्षकार द्वारा दिए गए प्रस्ताव से अधिक की मांग करता है ?
- (1) गतिरोध (2) अखाड़ा
(3) अड़िग (4) गतिहीन
61. सूची – I की मदों को सूची – II की मदों के साथ सुमेलित कीजिए :

सूची – I	सूची – II
a. व्यावहारिक रूप से एंकर्ड क्रमांकन मान (बी.ए.आर.एस.)	i. कर्मचारियों को पूर्वनिर्धारित प्रतिशतों अनुसार कई कार्य-निष्पादन श्रेणियों में रखना ।
b. कृत्रिम वितरण पद्धति	ii. अंकीय क्रमांकन मान का अच्छे और कम कार्य-निष्पादन के विशिष्ट व्यवहारपरक उदाहरणों के साथ एंकरिंग करना ।
c. वैकल्पिक श्रेणीकरण की पद्धति	iii. किसी विशेषता के आधार पर कर्मचारियों के उच्चतम तथा निम्नतम चयन द्वारा क्रमांकित करना जब तक सभी कर्मचारियों का क्रमांकन न हो जाये ।
d. युग्म तुलना पद्धति	iv. युग्म बनाकर क्रमांकन करना और किसी कर्मचारी की प्रत्येक अन्य कर्मचारी के साथ तुलना करना ।

कूट :

	a	b	c	d
(1)	ii	i	iii	iv
(2)	ii	iii	i	iv
(3)	iii	ii	i	iv
(4)	i	ii	iii	iv

62. **अभिकथन (A) :** विकासशील देश, अपने आर्थिक आधार के रूप में निर्यातों के संकरे प्रक्षेत्र (प्रायः प्राथमिक वस्तुएँ) सहित, आर्थिक शोषण के प्रति विशेष रूप से संवेदनशील होते हैं ।
- तर्क (R) :** बहुराष्ट्रीय सहयोग के समालोचक सामान्यतः इसे आर्थिक और प्रायः विदेशी प्रभुता के राजनीतिक साधन के रूप में देखते हैं ।

कूट :

- (1) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।
(2) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
(3) (A) और (R) दोनों सही हैं, और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
(4) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।

63. Which among the following is not a member country of NAFTA ?
 (1) U.S.A. (2) Panama
 (3) Mexico (4) Canada
64. Benefits of Capital Account convertibility are
 (a) Availability of large funds to supplement domestic resources.
 (b) Improved access to global financial markets.
 (c) Improvement of financial system in the context of global competition.
 (d) Ensured economic growth and development.
Codes :
 (1) (a), (b) and (c) (2) (b), (c) and (d)
 (3) (a), (c) and (d) (4) (a), (b), (c) and (d)
65. As per WTO guidelines Agreement on Agricultural AOA is not considering which of following ?
 (1) R and D and any other indirect support and assistance to farmers by the government.
 (2) Direct payment to farmers.
 (3) Least development countries do not need to make cuts.
 (4) Cut back of domestic policies which directly affect production and trade.
66. What is a future contract ?
 (a) It is an agreement to buy or to sell a specified quantity of asset during a given period at a spot price.
 (b) It is a marketable obligation to buy or to sell a specified quantity of a particular asset during a period at a given price.
 (c) It is an option to buy or to sell a specified quantity of asset during a given period for a given price.
 (d) It is a marketable obligation to buy or sell a specified quantity of a particular assets during a given period of time at a price to be determined in future.
Codes :
 (1) (a) and (c) (2) (c) and (d)
 (3) (b) only (4) (a) and (d)
67. In case a company which is publically listed on any European Stock Exchange wishes to raise money from India; then this company may list its securities on Bombay Stock Exchange. Consequently, the Indian investor can buy the securities in which of the following form ?
 (1) Bullion Derivatives (2) FDR
 (3) GDR (4) ADR
68. The concept that
 "Lack of resources often helps countries to become competitive" is related to which of the following ?
 (1) Competitive theory (2) Product life cycle theory
 (3) Porters Diamond's model (4) None of the above
69. Rent free accommodation provided to the government employees shall be taxable upto
 (1) 20% of the employee's salary
 (2) 15% of the employee's salary
 (3) licence fee fixed by the government
 (4) 10% of the employee's salary

63. निम्नलिखित में से कौन सा एन.ए.एफ.टी.ए. (नाफ्टा) का सदस्य देश नहीं है ?
 (1) यू.एस.ए. (2) पनामा
 (3) मैक्सिको (4) कनाडा
64. पूँजीगत लेखा परिवर्तनशीलता के लाभ हैं
 (a) घरेलू संसाधनों को पूरा करने के लिए बड़ी निधियों की उपलब्धता
 (b) वैश्विक वित्तीय बाजारों तक उन्नत पहुँच
 (c) वैश्विक प्रतिस्पर्धा के प्रसंग में वित्तीय प्रणाली में सुधार
 (d) सुनिश्चित आर्थिक संवृद्धि और विकास
कूट :
 (1) (a), (b) और (c) (2) (b), (c) और (d)
 (3) (a), (c) और (d) (4) (a), (b), (c) और (d)
65. डब्ल्यू.टी.ओ. के दिशानिर्देशों के अनुसार कृषि ए.ओ.ए. संबंधी करार में निम्नलिखित में से किस पर विचार नहीं किया जाता है ?
 (1) सरकार द्वारा किसानों को आर और डी तथा कोई अन्य अप्रत्यक्ष सहयोग और सहायता
 (2) किसानों को सीधी अदायगी ।
 (3) बहुत कम विकसित देश को कटौती करने की आवश्यकता नहीं होती है ।
 (4) घरेलू नीतियों के रूप में ऐसा “कट-बैक”, जिससे उत्पादन और व्यापार प्रत्यक्ष रूप से प्रभावित होते हैं ।
66. भावी संविदा क्या है ?
 (a) हाजिर कीमत पर एक अवधि के दौरान परिसंपत्तियों की विनिर्दिष्ट मात्रा का क्रय या विक्रय करने का समझौता ।
 (b) यह दी गई कीमत पर किसी अवधि के दौरान विशेष परिसंपत्ति की विनिर्दिष्ट मात्रा के क्रय या विक्रय का विपणन दायित्व होता है ।
 (c) यह दी गई कीमत के लिए दी गई अवधि के दौरान परिसंपत्ति के रूप में विनिर्दिष्ट मात्रा की क्रय या विक्रय करने का विकल्प है ।
 (d) भविष्य में निर्धारित की जाने वाली कीमत पर समय के रूप में दी गई अवधि के दौरान परिसंपत्ति विशेष के रूप में विनिर्दिष्ट मात्रा के क्रय या विक्रय करने का विपणन दायित्व है ।
कूट :
 (1) (a) और (c) (2) (c) और (d)
 (3) केवल (b) (4) (a) और (d)
67. यदि एक सार्वजनिक कम्पनी जो यूरोपीय स्कन्ध विपणि में सूचिबद्ध है जो भारत से धन जुटाना चाहती है तो उस कम्पनी को अपनी प्रतिभूतियों को बम्बई स्कन्ध विपणि में सूचिबद्ध करना होगा । फलस्वरूप भारतीय निवेशक निम्नलिखित में से किस रूप में प्रतिभूतियाँ खरीद सकता है ?
 (1) बुलियन व्युत्पन्न (2) एफ.डी.आर.
 (3) जी.डी.आर. (4) ए.डी.आर.
68. “संसाधनों की कमी प्रायः देशों को प्रतियोगी बनने में सहायक होती है” इस संकल्पना का सम्बन्ध निम्न में से किससे है ?
 (1) प्रतियोगी सिद्धांत (2) उत्पादन जीवन चक्र सिद्धांत
 (3) पोर्टरस हीरक (डाइमंड) प्रतिरूप (4) उपर्युक्त में से कोई नहीं
69. सरकारी कर्मचारी को प्रदत्त किराया मुक्त आवास के कर योग्य होने की सीमा होगी :
 (1) कर्मचारी के वेतन का 20 प्रतिशत (2) कर्मचारी के वेतन का 15 प्रतिशत
 (3) सरकार द्वारा निर्धारित अनुज्ञापन की फीस (4) कर्मचारी के वेतन का 10 प्रतिशत

70. Marginal relief on income tax of a resident individual was available under which section of the Income Tax Act, 1961 for the assessment year 2015-16 ?

- (1) Section 86 (2) Section 88 E
(3) Section 89 (4) Section 87 A

71. Match the items of List – I with those of the List – II and indicate the correct code :

List – I

List – II

- a. Section 80 D i. Pension fund of LIC
b. Section 80 CCC ii. Interest on loan taken for studies
c. Section 80 G iii. Health Insurance
d. Section 80 E iv. Donation

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|----|
| (1) | i | ii | iii | iv |
| (2) | i | iii | ii | iv |
| (3) | iii | i | iv | ii |
| (4) | i | iii | iv | ii |

72. Income of the previous year is not taxable in the subsequent assessment year for which combination of the following ?

- I. Income of non-resident from shipping
II. Income of casual nature
III. Income of bodies formed for short duration
IV. Income of a person trying to alienate his assets

Codes :

- (1) I II III
(2) II III IV
(3) I II IV
(4) I III IV

73. As per the Income Tax Act, 1961, rate of tax for long term capital gain for the assessment year 2015-16 is

- (1) 20% (2) 30%
(3) 10% (4) 25%

74. As per the Income Tax, 1961, capital gain arising from the sale of agricultural land owned for 5 years in rural areas is

- (1) Taxable as short term capital gains (2) Taxable as long term capital gains
(3) Exempted (4) Partly taxable and partly exempted

75. Capital expenditure on scientific research in a previous year, which could not be absorbed due to insufficiency of profit in the relevant assessment year, can be carried forward for its setting off upto

- (1) Next assessment year (2) Five assessment years
(3) Ten assessment years (4) Indefinite number of assessment years

70. आयकर अधिनियम, 1961 की किस धारा के अन्तर्गत कर-निर्धारण वर्ष 2015-16 में एक निवासी व्यक्ति को आयकर पर सीमान्त छूट उपलब्ध है ?

- (1) धारा 86 (2) धारा 88 E
(3) धारा 89 (4) धारा 87 A

71. सूची - I की मदों का सूची - II की मदों से मिलान कीजिए एवं सही कोड को इंगित कीजिए :

सूची - I

- a. धारा 80 D
b. धारा 80 CCC
c. धारा 80 G
d. धारा 80 E

सूची - II

- i. जीवन बीमा निगम का पेंशन कोष
ii. अध्ययन हेतु लिए गये ऋण पर ब्याज
iii. स्वास्थ्य बीमा
iv. दान

कोड :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|----|
| (1) | i | ii | iii | iv |
| (2) | i | iii | ii | iv |
| (3) | iii | i | iv | ii |
| (4) | i | iii | iv | ii |

72. निम्नलिखित के किस संयोजन में पूर्व वर्ष की आय बाद वाले कर-निर्धारण वर्ष में कर योग्य नहीं होती है ?

- I. जहाजरानी से अनिवासी की आय ।
II. आकस्मिक स्वभाव की आय ।
III. अल्पकाल के लिए बनी संस्थाओं की आय ।
IV. ऐसे व्यक्ति की आय जो अपनी सम्पत्तियों को अपवर्तित करने के प्रयास में हैं ।

कोड :

- (1) I II III
(2) II III IV
(3) I II IV
(4) I III IV

73. आयकर अधिनियम, 1961 के आधार पर कर-निर्धारण वर्ष 2015-16 के लिए दीर्घकालीन पूँजीगत लाभ पर कर की दर है

- (1) 20% (2) 30%
(3) 10% (4) 25%

74. आयकर अधिनियम, 1961 के आधार पर ग्रामीण क्षेत्र में पाँच वर्षों के लिए स्वामित्व में रहने वाली भूमि के विक्रय पर होने वाला पूँजीगत लाभ

- (1) अल्पकालीन पूँजीगत लाभ के रूप में कर योग्य है ।
(2) दीर्घकालीन पूँजीगत लाभ के रूप में कर योग्य है ।
(3) कर मुक्त है ।
(4) अंशतः करयोग्य एवं अंशतः कर मुक्त है ।

75. एक पूर्व वर्ष में वैज्ञानिक शोध पर पूँजीगत व्यय, जिसे लाभ की कमी के कारण संबद्ध कर-निर्धारण वर्ष में विलीन नहीं किया जा सका, अपलिखित करने के लिए आगे ले जाया जा सकता है ?

- (1) अगले कर-निर्धारण वर्ष तक (2) पाँच कर-निर्धारण वर्षों तक
(3) दस कर-निर्धारण वर्षों तक (4) अनिश्चित संख्या के कर-निर्धारण वर्षों तक

Space For Rough Work

Examrace

Examrace